
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

629 / 2013 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL¿APPALTO DI SERVIZIO CON 

OGGETTO `ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE E COORDINAMENTO 
RELATIVA AL BANDO PROMOSSO DALLA REGIONE VENETO CON 
DGR 2741 DEL 24/12/2012¿ - C.I.G. Z3408E7EA1. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
VISTA la DGR 2741 del 24/12/2012, con la quale la Regione Veneto promuove un bando recante 
“Progetto strategico regionale per la rivitalizzazione dei centri storici e urbani e la riqualificazione 
delle attività commerciali”; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 26/02/2013 con la quale viene espresso indirizzo 
positivo affinchè la struttura comunale metta in atto le necessarie procedure per partecipare al bando 
regionale di cui alla DGR 2741 del 24/12/2012  sopra citata; 
 
CONSIDERATO che tale bando prevede l’individuazione di un soggetto che supporti 
l’Amministrazione Comunale nella redazione e in tutte le fasi attuative e di rendicontazione del 
Programma Integrato e nel coordinamento dell’Organismo di Gestione del Progetto Integrato; 
 
DATO ATTO che non è attivata alcuna convenzione Consip per la tipologia del servizio in oggetto 
nè la stessa è prevista nel mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO che tale tipologia di servizio rientra tra le categorie di prestazioni di cui all’allegato II 
A) del  Codice dei Contratti Pubblici – Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e che l’importo 
presunto a titolo di corrispettivo per tale servizio è inferiore ai 40.000,00 euro per cui può trovare 
applicazione la disciplina relativa all’affidamento diretto prevista nel vigente regolamento comunale 
per gli acquisti di beni e servizi in economia;  
 

RITENUTO che il servizio in oggetto non comporta rischi interferenziali, in quanto trattasi di 
prestazione di natura intellettuale, e pertanto non sussiste l’obbligo della redazione del Duvri; 

 
RITENUTO perciò, ai sensi dell’articolo 3 del citato Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia, di individuare tra le altre, quale tipologia di spesa che può formare oggetto di negoziazione 
secondo la procedura in economia, anche l’attività in oggetto stabilendo, ai sensi dell’articolo 9 dei 
citato regolamento, che per importo fino al limite di spesa inferiore ad Euro 40.000,00 per ogni 
singolo appalto con l’ulteriore limite di spesa complessivo annuale inferiore ai 40.000,00 Euro; 
 
RITENUTO che per tale tipologia di servizio si possa procedere, considerati i criteri di economicità 
e di efficienza che devono guidare l’azione amministrativa, con affidamento diretto previa verifica 
della congruità economica mediante indagine di mercato con almeno cinque operatori economici; 
 
POSTA in essere un’indagine di mercato con cinque operatori economici, precedentemente 
individuati dall’Amministrazione, sulla base dell’ importo presunto a titolo di corrispettivo del 
servizio chiedendo altresì una serie di specificazioni, esperienze pregresse, atti ad evidenziare le 
modalità di espletamento del servizio medesimo; 

 



 
PRESO ATTO che quattro soggetti hanno fatto pervenire le rispettive proposte tecnico-
economiche, come da documentazione agli atti, e precisamente: 
- Antonio Casella; 
- costituenda R.T.I. tra E.P.C. srl e Trade Lab spa; 
- Eur&Ca srl; 
- Territorio e Mercati - studio tecnico associato; 
 
PRECISATO che detto elenco viene inserito nella presente determinazione e fatto oggetto di 
successiva pubblicità solo dopo la presentazione delle medesime proposte-offerte; 
 
RITENUTO di svolgere una valutazione più complessa rispetto alla solo proposta economica 
esplicitata dai soggetti proponenti, valutando altresì anche gli aspetti tecnici relativi alle modalità di 
svolgimento del servizio, alle esperienze professionali e ai titoli in possesso dei referenti, come 
indicato nella lettera di avvio per l’indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che la valutazione sugli aspetti tecnici delle proposte ha portato i seguenti risultati: 
 

 Antonio Casella EPC/Trade Lab Eur&Ca Territorio e Mercati 

Modalità servizio Buono Ottimo Buono Ottimo 

Istruzione e formazione Ottimo Ottimo Sufficiente Ottimo 

Incarichi professionali Ottimo Ottimo Buono Buono 

Rapporti con enti e parti economiche Ottimo Ottimo Ottimo Ottimo 

Pubblicazioni e seminari Ottimo Ottimo Sufficiente Ottimo 

Attività formative Ottimo Ottimo Insufficiente Sufficiente 

 
CONSIDERATO, inoltre, il quadro riepilogativo delle offerte economiche pervenute: 
 

 Antonio Casella EPC/Trade Lab Eur&Ca Territorio e Mercati 

Offerta economica Euro 39.800,00 Euro 31.750,00 Euro 31.500,00 Euro 29.500,00 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di individuare quale soggetto cui affidare l’incarico in 
oggetto, la costituenda R.T.I. formata da E.P.C. srl e Trade Lab spa che da un lato assicura un ottimo 
livello della proposta tecnica e, dall’altro, propone un’offerta economica ritenuta congrua rispetto 
all’insieme delle offerte pervenute; 
 
RITENUTO perciò di affidare in via diretta il servizio in oggetto alla costituenda R.T.I. formata da 
E.P.C. srl, con sede in Dueville (VI), Via Prati 11, codice fiscale 03697280273, iscritta con il numero 
R.E.A. VI323994 nel registro delle imprese di Vicenza e da Trade Lab spa con sede in Milano, Corso 
Venezia 7, codice fiscale 12708570150, iscritta con il numero R.E.A. MI1579316 nel registro delle 
imprese di Milano per il corrispettivo di cui all’offerta agli atti, prot. 14716 del 06/03/2013; 
 
VERIFICATO in particolare, anche sulla base della documentazione agli atti appositamente 
richiamata secondo gli indirizzi della prevalente dottrina e giurisprudenza la sussistenza nel caso di 
specie dei seguenti presupposti di legittimità: 
a) necessità di avvalersi in outsourcing per lacune dell’apparato amministrativo di tipo strutturale; 
b) la rispondenza dell’appalto di servizio agli scopi ed all’utilità dell’ente; 
c) la specificità e temporaneità dell’appalto di servizio; 
d) presenza di criteri certi e trasparenti risultanti dal regolamento comunale; 
e) una adeguata motivazione dell’appalto;  
f) proporzionalità tra il corrispettivo pattuito e i vantaggi conseguibili all’ente; 
 
POSTA in essere con esito positivo la verifica dei requisiti richiesti in sede di indagine di mercato ai 
fini dell’ eventuale aggiudicazione;  
 



PRESO ATTO che tale incarico è connesso all’assegnazione del finanziamento regionale e che 
pertanto la collaborazione viene suddivisa in due fasi, come meglio specificato nella lettera di avvio 
per l’indagine di mercato: 
- fase 1: concretizzazione del servizio di assistenza e collaborazione al Comune di Bassano del 
Grappa nella redazione di un Programma Integrato e dei relativi documenti necessari da presentare 
alla Direzione Commercio della Regione Veneto per la partecipazione al bando di cui all’Allegato A 
della Dgr 2741 del 24 dicembre 2012; 
- fase 2: coordinamento diretto dell’Organismo di Gestione del Programma Integrato, 
coordinamento nella realizzazione del Programma Integrato, rendicontazione finale (ed eventuale 
rendicontazione intermedia) alla Direzione Commercio della Regione Veneto delle spese sostenute 
per la realizzazione del Programma Integrato ai fini della liquidazione del contributo; 
 
PRESO ATTO che con il presente provvedimento viene conferito l’incarico per la concretizzazione 
della sopra citata fase 1 per la quale è previsto un compenso forfetario pari a Euro 2.000,00 compresi 
oneri fiscali e previdenziali; 
 
CONSIDERATO che, nel caso in cui la candidatura proposta dal Comune di Bassano del Grappa 
venga ammessa a finanziamento regionale, si procederà con ulteriore determinazione per affidare 
l’incarico complessivo (fase 1 e fase 2) per il quale è previsto il compenso totale di Euro 31.750,00 al 
netto degli oneri fiscali e previdenziali; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21/07/1998 prot. 14644; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14/7/2003; 
 
VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 10 maggio 2012, immediatamente eseguibile, di   
 
PRESO ATTO che il Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 non risulta ancora approvato e 
richiamato quindi l’art. n. 163 - comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 - Testo 
Unico Enti Locali - TUEL che dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio; 
 
VISTO il PEG provvisorio 2013 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 368 del 
27/12/2012; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare e approvare  integralmente i motivi citati in premessa; 
 
2. di aggiudicare in via definitiva, a seguito di procedura in economia mediante affidamento diretto, il 
servizio in oggetto alla costituenda R.T.I. formata da E.P.C. srl, con sede in Dueville (VI), Via Prati 
11, codice fiscale 03697280273, iscritta con il numero R.E.A. VI323994 nel registro delle imprese di 
Vicenza e da Trade Lab spa con sede in Milano, Corso Venezia 7, codice fiscale 12708570150, iscritta 
con il numero R.E.A. MI1579316 nel registro delle imprese di Milano per il corrispettivo di cui 
all’offerta agli atti, prot. 14716 del 06/03/2013; 
 
3. di dichiarare, all’esito della verifica dei requisiti richiesti in sede di indagine di mercato, efficace la 
predetta aggiudicazione definitiva; 
 
4. di dare atto, altresì, che la stipula del contratto avverrà nella forma dello scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
 



5. di affidare l’incarico per la concretizzazione della citata fase 1 per la quale è previsto un compenso 
forfetario pari a Euro 2.000,00 compresi oneri fiscali e previdenziali; 
 
6. da dare atto che, nel caso in cui la candidatura proposta dal Comune di Bassano del Grappa venga 
ammessa a finanziamento regionale, si procederà con ulteriore determinazione per affidare l’incarico 
complessivo (fase 1 e fase 2) per il quale è previsto il compenso totale di Euro 31.750,00 al netto 
degli oneri fiscali e previdenziali; 
 
7. di assumere l’impegno di Euro 2.000,00 sulla scheda 254600 del bilancio c.e. onde assicurare il 
pagamento del corrispettivo previsto per l’esecuzione del servizio di cui alla presente determinazione 
(fase 1) riservandosi in caso di erogazione del finanziamento regionale l’adeguata integrazione del 
medesimo; 
 
8. di dare atto che il pagamento del corrispettivo stabilito avverrà su presentazione di apposite 
note/fatture liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del servizio della regolarità qualitativa e quantitativa di prestazioni e forniture, senza 
ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111865/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


